

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL COMISSÃO PERMANENTE DE TERRAS, OBRAS, SERVIÇOS E BENS PÚBLICOS

Reunião da Décima Conjunta Ordinária das Ata Comissões Permanentes, do Segundo Período Legislativo, da Terceira Sessão Anual, da Décima Legislatura da Câmara Municipal de Xinguara, realizada aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Xinguara. Estavam presentes os integrantes da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final; Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social, Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos e Comissão Permanente de Terras, Obras, Serviços e Bens Públicos. Declarada aberta a reunião pelo presidente da Comissão de Legislação, deliberaram sobre a seguinte pauta: Projeto de Lei nº 51/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre alteração do anexo único da Lei nº 931/2015 de 12 de junho de 2015, que trata das metas e estratégias do plano municipal de educação (PME) decênio 2015 -2025, avaliadas na IV Conferência Municipal de Educação e dá outras providências"; Projeto de Resolução nº 04/2023, de autoria das vereadoras Iraci Rodrigues da Silva, Ébia Regina Mendanha da Costa e Eliane de Souza Galvão, que que "Institui a Galeria de Memórias dos Ex-Vereadores das Legislaturas da Câmara Municipal de Xinguara e dá outras providências"; Projeto de Lei nº 52/2023, de autoria do Poder Legislativo, que "Altera Lei nº 1.229/2023 que institui e inclui no calendário de eventos oficiais do Município de Xinguara, o Dia Municipal do Policial Militar, que vigorará no dia 04 de fevereiro"; Projeto de Lei nº 53/2023, de autoria do Poder Legislativo, que "Declara de utilidade pública o Instituto BRASILCOR"; Projeto de Decreto Legislativo n° 28/2023, de autoria do vereador Jagues Salvelina Catanhede, que "Outorga o Título Honorífico de Cidadão Xinguarense ao Senhor Diogo Luiz Franco de Freitas"; Projeto de Decreto Legislativo nº 27/2023, de autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos, que "Aprova prestação de contas de governo da Prefeitura Municipal de Xinguara, exercício financeiro de 2012 de responsabilidade José Davi Passos" e Projeto de Lei nº 55/2023, de autoria do Poder Legislativo, que "Dispõe sobre a isenção da taxa de inscrição nos concursos públicos realizados no âmbito do município de Xinguara-PA para as pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais (Cadunico)". A presidência desta Casa distribuiu-nos os Projetos em epígrafe visando os Pareceres Conjuntos destas Comissões, as proposições foram lidas na 37ª Sessão Ordinária, do 2º Período Legislativo, da 3ª Sessão Anual, da 10ª Legislatura, da Câmara Municipal de Xinguara. Diante do exposto, reunidas as Comissões, de posse das proposituras, após as devidas análises, entenderam por bem opinar favoravelmente pela aprovação dos Projetos, na íntegra. Não havendo mais nada a tratar, o presidente da Comissão de



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL COMISSÃO PERMANENTE DE TERRAS, OBRAS, SERVIÇOS E BENS PÚBLICOS

Legislação, agradeceu o comparecimento dos nobres colegas, e declarou encerrada a presente reunião, às dez horas, da qual foi lavrada esta ata por mim, Jaqueline Rosalves de Almeida Campos, *Agente Técnico Legislativo* desta Casa, que após ser lida e achada conforme será assinada pelos membros das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Xinguara.

Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final:

Dorismar Altino Medeiros

Presidente

Nelcino Lopes de Oliveira Vice-Presidente Sérgio Reis dos Santos Membro

Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos:

Cícero Oliveira de Almeida
Presidente

Dorismar Altino Medeiros Vice-Presidente Nelcino Lopes de Oliveira Membro

Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social

Ébia Regina Mendanha da Costa Presidente

Cícero Oliveira de Almeida Vice-Presidente Nelcino Lopes de Oliveira Membro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL COMISSÃO PERMANENTE DE TERRAS, OBRAS, SERVIÇOS E BENS PÚBLICOS

Comissão Permanente de Terras, Obras, Serviços e Bens Públicos

Edvaldo Brito Rosa

Presidente

Sérgio Reis dos Santos

Vice-Presidente

José Rosa da Silva

Membro